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RAQAMLI IQTISODIYOTDA 
NEYRON TARMOQLARIDAN 
FOYDALANISHNING 
AHAMIYATI
Otoboyeva Aziza Shakirovna
Samarqand davlat veterinariya meditsinasi, chorvachilik va 
biotexnologiyalar universiteti, “Axborot texnologiyalari va tabiiy fanlar” 
kafedrasi o‘qituvchisi

Annotatsiуa: Maqolada raqamli iqtisodiyot masalalarini yechimini topish va hal qilishda neyron tarmoqlaridan foydalanish 
va iqtisodiy obyektni aniqlashda neyron tarmoq texnologiyasini qurishning umumiy tamoyillari ko‘rib chiqildi. Neyron tar-
mog‘ining maqbul tuzilishini tanlash, ma’lum bir algoritmga muvofiq tarmoqni o‘qiy olish amaliyotini ishlab chiqish va uni 
amalga oshirish jihatlari ko‘rib chiqildi. Iqtisodiy obyektni aniqlash uchun neyron tarmoq usulidan foydalanishning asosiy 
afzalliklari keltirildi.

Kalit so‘zlar: raqamli iqtisod, sun’iy intellekt, signal, neyron, sunʼiy neyron tarmoqlari (SNT), neyronning asosiy matematik 
modeli.
Abstraсt: The article discusses the general principles of building neural network technology in the search and solution of 
digital economy problems using neural networks and the definition of an economic object. The aspects of choosing the 
optimal neural network structure, developing the practice of reading the network according to a certain algorithm and its 
implementation are considered. The main advantages of using the neural network method to determine an economic 
object are presented.

Keу words: digital economy, artificial intelligence, signal, neuron, artificial neural networks (SNT), basic mathematical 
model of neuron.
Аннотация: В статье рассмотрены общие принципы построения технологии нейронных сетей при поиске и 
решении задач цифровой экономики с использованием нейронных сетей и определения экономического объ-
екта. Рассмотрены аспекты выбора оптимальной структуры нейронной сети, разработки практики считывания 
сети по определенному алгоритму и ее реализации. Приведены основные преимущества использования метода 
нейронной сети для определения экономического объекта.

Ключевые слова: цифровая экономика, искусственный интеллект, сигнал, нейрон, искусственные нейронные сети 
(ИСН), базовая математическая модель нейрона.

K I R I S H
Insoniyatning jamiki bilimlari tabiiy tillarda yozib olinib, kerakli manzilga uzatiladi va qayta ishlanadi. 

Shuning uchun mashinalarni iqtisodiy obyektni tushunishi va odamlar bilan muloqot qila olish qobiliyati doimo 
sun’iy intellekt bo‘yicha tadqiqotlar markazida bo‘lganligi tabiy hol. Hozigi vaqtda iqtisodiy obyektni baholashni 
ham avtomatik aniqlash tizimlarini inson hayotining barcha jabhalarida qo‘llanilayotganligini ko‘rishimiz mumkin. 
Bular dasturiy vositalarning tarkibiy qismi bo‘lib, jarayonlarni avtomatlashtirish, shuningdek, foydalanuvchi va 
axborot tizimi o‘rtasidagi o‘zaro aloqani soddalashtirish uchun qo‘llaniladi.

Hayotiy zaruriyatga aylanib borayotgan iqtisodiy obyektni elektron raqamlashtirish yo‘li bilan aniqlash 
amaliyoti insoniyat hayotining turli jabhalarida keng foydalanishga imkon bermoqda qolaversa, inson bilan 
mashina o‘rtasidagi o‘zaro bog‘liqlikni osonlashtirish yo‘li bo‘lib qolmoqda.

XX asrning 50-yillarida sun’iy intellekt tushunchasining eng boshlang‘ich birinchi bosqichi kompyuter tex-
nologiyalari rivojlanishi darajasining o‘sishi bilan bog‘liq bo‘lgan davri deb hisoblanadi. 

Informatika va kibernetika fanlari fan sifatida rivojlanishi uchun zarur apparat ta’minoti kompyuter ekan-
ligi ma’lum. Informatika kompyuter texnikasidan foydalangan holda axborotni to‘plash, saqlash, qayta ishlash, 
uzatish, tahlil qilish va baholash usullari haqidagi fandir, kibernetika esa murakkab dinamik tizimlarni optimal 
boshqarish haqidagi fandir. 

Kibernetika umuman olganda turli xarakterdagi (tabiiy hamda texnik) tizimlarning ishlash asosidagi bosh-
qaruv va aloqaning umumiy tamoyillarini o‘rganadi. Demak, raqamli iqtisodiyotda sun’iy intellektni ishlatish 
zamon talabi sifatida shakllandi va bu esa turli xil iqtsodiy modellar uchun ham neyron tarmoqlarni qo‘llanilishi 
samarali natijalarga olib kelishini ko‘rsatdi.



635https://yashil-iqtisodiyot-taraqqiyot.uz

YA S H I L  I Q T I S O D I Y O T  VA  TA R A Q Q I Y O T2024-yil, aprel.  Maxsus son.

Neyronning matematik modeli kiruvchi (signallarni) qiymatlarni qabul qilib, chiquvchi (signallarni) qiymatni 
qayta ishlaydigan funksiya sifatida ifodalanadi. U 1943-yilda Uolter Pits va Uorren Makkalloklar tomonidan kirit-
ilgan chegara mantig‘i konsepsiyasiga asoslangan. 

Matematik modelida x1, x2, …, xn neyronning asosiy ma’lumotlarini oladi va ular w1, w2, …, wn ga mos 
keladigan og‘irliklarga ko‘paytiriladi va keyin z vaznli yig‘indini hosil qilish uchun yig‘iladi. Keyin shu og‘irlikdagi 
yig‘indi y chiqishini hosil qilish uchun faollashtiriruvchi funktsiya f orqali o‘tkaziladi. Neyronning matematik mo- 
delini quyidagicha ko‘rinishda yozamiz:

y = f(w1x1 + w2x2 + ... + wnxn)

Faollashtirish funksiyasi f, odatda, chiziqli bo‘lmagan funksiya bo‘ladi. Eng ko‘p ishlatiladigan faollashtirish 
funksiyalari sigmoid funksiya va ReLU (rektifikatsiyalangan chiziqli birlik) funksiyalari hisoblanadi.

Neyron tarmoqda bir neyronning chiqishi boshqa neyronning kirishiga bog‘liq bo‘lib, o‘zaro bog‘langan 
neyronlar tarmog‘ini hosil qiladi. Neyronlar o‘rtasidagi bog‘lanishlarning og‘irligi trening jarayonida o‘rnatiladi.

Biologik neyronning abstraksiyasi, umuman olganda, neyronning matematik modelidir, u esa neyron tar-
mog‘i texnologiyasining asosini tashkil etadi, bu keng ko‘lamli muammolarni, shu jumladan, iqtisodiy obyektni 
tanib olish tizimlarini yaratishda ko‘p qo‘llaniladi.

Neyronlar turli yo‘llar bilan tarmoq tuzilishi bo‘yicha guruhlanishi mumkin. Neyronlarning funksional xusu-
siyatlari va ularning tarmoqqa birlashishi neyron tarmoq xususiyatlarini belgilab beradi. Identifikatsiya va bosh-
qarish muammolarini hal qilish uchun to‘g‘ridan to‘g‘ri ta’sir qiluvchi ko‘p qatlamli neyron tarmoqlar (KQNT) yoki 
ko‘p qatlamli perseptronlar mos keladi. MNSni loyihalashda neyronlar qatlamlarga birlashtiriladi, ularning har 
biri oldingi qatlamdan kelgan signallar vektorini qayta ishlaydi: 

1-rasm: Ikki qatlamli neyron tarmog‘ining ko‘rinishi

Iqtisodiy obyektni aniqlash uchun neyron tarmoqlardan foydalanishning asosiy afzalligi ularning kirish 
va chiqish o‘rtasidagi murakkab, chiziqli bo‘lmagan munosabatlarni o‘rganish qobiliyatidir. Bu ularga turli xil 
urg‘u, dialekt va nutq uslublariga, shuningdek, fon shovqinlari va boshqa atrof-muhit omillarining o‘zgarishiga 
moslashish imkonini beradi. Bundan tashqari, neyron tarmoqlarni katta hajmdagi ma’lumotlardan foydalangan 
holda o‘rgatish mumkin, bu ularga yuqori darajadagi aniqlik va mustahkamlikka erishish imkonini beradi.

Ushbu muammolarni hal qilish uchun tadqiqotchilar iqtisodiy obyektni aniqlash uchun neyron tarmoqlarga 
asoslangan turli modellar va algoritmlarni ishlab chiqdilar. Misol uchun, ba’zi tadqiqotlarda iqtisodiy jarayonlarni 
vaqtinchalik tuzilishini modellashtirish uchun yashirin Markov modellari (HMMs) dan foydalanilgan bo‘lsa, bosh-
qalari audio xususiyatlarni olish uchun konvolyutsion neyron tarmoqlardan (CNN) foydalangan. Nutq signalla- 
ridagi ketma-ket bog‘liqliklarni modellashtirish uchun takroriy neyron tarmoqlari (RNN) ham ishlatilgan.
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Modelning o‘ziga xos arxitekturasi nuqtayi nazaridan, kirish ma’lumotlarini va kerakli chiqishni hisobga 
olish muhimdir. Misol uchun, agar kirish ma’lumotlari qayta ishlanmagan audio signal bo‘lsa, modelga spektro-
grammalar kabi xususiyatlarni olish uchun qatlamlarni kiritish kerak bo‘lishi mumkin va boshqa tomondan, agar 
kiritilgan ma’lumotlar allaqachon qayta ishlangan bo‘lsa, transkriptni o‘z ichiga olsa, model tanib olish vazifasiga 
e’tibor qaratish uchun ishlab chiqilishi mumkin.

Neyron tarmoqlardan foydalangan holda avtomatik iqtisodiy obyektni aniqlash algoritmini ishlab chiqishda 
uzatishni o‘rganish va oldindan tayyorlangan modellardan foydalanishni ham hisobga olish kerak. Katta hajm-
dagi ma’lumotlar va oldindan o‘rgatilgan modellar mavjud bo‘lsa, ko‘pincha modelni noldan o‘zlashtirib vaqt 
ketkazmasdan, oldindan tayyorlangan modelni aniq vazifaga moslashtirish mumkin. Bu bo‘lsa vaqt va resursni 
tejash imkonini oshiradi hamda fanda, ilmiy izlanishlarda o‘sish ko‘rsatkichini oshiradi. 

Qolaversa, iqtisodiy obyektni aniqlashda chuqur o‘rganish usullaridan foydalanish ko‘payib borayotganligi 
sababli iqtisodiy obyektni aniqlash algoritmlarini ishlab chiqishda ushbu usullardan foydalanishni hisobga olish 
zarur. Bunga samaradorlikni oshirish uchun oʻrganishni oʻtkazish va oldindan oʻrgatilgan modellarni oʻzbekcha 
nutq maʼlumotlarida nozik sozlash kabi usullardan foydalanish kiradi.

Umuman olganda, iqtisodiy obyektni aniqlashda va uning parametrlarini baholashda sun’iy intellektdan 
foydalanish iqtisodiyotning o‘ziga xos xususiyatlarini, uni tanib olish muammolarini, iqtisodiy obyektni aniqlash-
ning eng yangi texnika va algoritmlarini chuqur o‘rganishni talab qiladi. Shuningdek, u modelni ishlab chiqish, 
baholash va takomillashtirishga tizimli yondashuvni talab qiladi. Bundan tashqari, tadqiqotchilar algoritmlarni 
real vaqt rejimida qo‘llash uchun yanada samaraliroq qilish yo‘llarini o‘rganmoqdalar.

Xulosa qilib aytadigan bo‘lsak, sun'iy intellekt, xususan, neyron tarmoqlar orqali iqtisodiy obyektni avtomatik 
aniqlash algoritmlarini ishlab chiqishda kuchli vosita ekanligi isbotlangan. Ba’zi qiyinchiliklarga qaramay, so‘nggi 
yillarda sezilarli yutuqlarga erishildi va kelajakda bu soha rivoji yanada jadallashishi kutilmoqda.
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